ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

No passado dia 19 de abril, mais de 50 produtores de pequenos frutos da zona de Sever do

Vouga foram afetados por uma chuva de granizo, de extrema violência e absolutamente anormal

para a época, que destruiu irremediavelmente várias culturas, maioritariamente de mirtilos que

se encontravam em processo de maturação para serem colhidos.

Várias notícias, veiculadas pela comunicação social local e nacional, dão conta de que nalguns

casos os prejuízos chegam aos 100%, sendo que muitas das culturas perdidas não estão

cobertas por qualquer seguro.

Com colheitas previstas para maio, perspetivava-se para um bom ano que daria aos produtores

– alguns dos quais vivem quase exclusivamente do mirtilo – um preço superior, quer no

mercado interno quer externo.

Há ainda o risco de a próxima colheita também ser afetada, devido ao estado em que ficaram as

plantas.

Além do número elevado de culturas de mirtilos, foi também perdida naquela zona praticamente

toda a produção de groselha e foram afetadas outras culturas como maracujá, citrinos,

hortícolas e vinha.

Segundo declarações de produtores aos órgãos de comunicação social, a não contratação de

seguros pelos produtores deve-se ao facto de não existirem seguros adaptados àquele tipo de

culturas.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos

e fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1. Tem V. Exa. conhecimento da situação relatada?

2. Já foram quantificados os prejuízos?

3. Que apoios de emergência está o Governo disponível para dar a estes produtores cujas

culturas foram destruídas, e em consequência veem a sua subsistência ameaçada?

4. Este tipo específico de ocorrência enquadra-se nas condições de acesso ao Fundo de

Calamidades?

5. Tendo em conta a importância crescente da cultura de pequenos frutos em Portugal,

está V. Exa a preparar algum seguro especial para estes, à semelhança do que acontece

já com outras culturas, como é o caso do tomate ou dos recém-criados pela Portaria n.º

132/2017 de 10 de abril para outras culturas e para as plantas medicinais?

Palácio de São Bento, segunda-feira, 24 de Abril de 2017

Deputado(a)s

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4019
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-04-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Queda de granizo na zona de Sever do Vouga
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-04-24T15:39:47+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-04-24T15:48:44+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2017-04-26T10:19:19+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-04-24T15:39:57+0100
	Unknown signer 399d5db648c38bfbed8f77abb1c445c6618fd989

		2017-04-24T15:49:00+0100
	Unknown signer 66f788e073693be0a31111546a1e88e72a29c609

		2017-04-26T10:19:23+0100
	Unknown signer 9c904fc5a048857349a74a560ca110b28c5e53ce